
Cod. Determ: DT0K65578 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 513/2023

pubblicata il 27/03/2023 Reg. del Settore n. 11 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  4 - CULTURA E TURISMO

_________

Oggetto:  FUS  2022/2024  -  Stagione  Lirica  Teatro  #Alfonso  Rendano#  -  rimborso
spese artisti e maestranze - liquidazione e contestuale disimpegno



Cod. Determ: DT0K65578 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   513/2023

pubblicata il 27/03/2023 Reg. del Settore n. 11 / 2023

Settore  4 - CULTURA E TURISMO

_________

Giuseppe Bruno
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
FUS 2022/2024 - Stagione Lirica Teatro #Alfonso Rendano# - rimborso spese artisti

e maestranze - liquidazione e contestuale disimpegno

Il Direttore di Settore

Vista  la  legge  30  aprile  1985,  n.  163,  recante  “Nuova  disciplina  degli  interventi  dello  Stato  a

favore dello Spettacolo”; 

Visto il Decreto Ministeriale del Ministero della Cultura, 27 luglio 2017 n. 332, recante “Criteri e

modalità per l’erogazione, l’anticipazione e la liquidazione dei contributi allo spettacolo dal vivo,

a valere sul FUS (Fondo Unico per lo Spettacolo) di cui alla Legge 30 aprile 1985, n. 163”;

Visto il Decreto Ministeriale del Ministero della Cultura 25 ottobre 2021 n. 377, recante “Criteri

e  modalità  per  l’erogazione,  l’anticipazione  e  la  liquidazione  dei  contributi  allo  spettacolo  dal

vivo,  a  valere  sul  Fondo  unico  per  lo  spettacolo,  di  cui  alla  legge  30  aprile  1985,  n.  163,  per  il

triennio 2022-2023-2024 e modifiche al decreto ministeriale 27 luglio 2017”;

Evidenziato che:

l’Amministrazione  comunale  si  è  candidata  al  triennio  FUS  (Fondo  Unico  per  lo  Spettacolo)

2022/24, come istituito dalla citata L. 163 del 1985, attraverso l’art. 20, rubricato “Attività liriche

ordinarie”, del citato DM 332 del 2017;

la redazione del progetto artistico – dettagliato e corredato di piano economico preventivo per

la  prima  annualità,  e  di  massima  per  le  successive  due  annualità,  è  stata  affidata  con  atto  del

Dirigente del Settore 4 Cultura e Turismo, protocollo di settore 63 del 3.1.2022, al M° Luigi Stillo;

Considerato  che  in  data  29  luglio  2022,  con  Decreto  della  Direzione  Generale  Spettacolo  del

Ministero della Cultura n. 828, sono stati pubblicati  gli esiti della Commissione Consultiva per la

Musica, ed il Comune di Cosenza è stato ammesso come “prima istanza triennale” al contributo

FUS, art. 20,  per l’annualità 2022;

Visto il programma della citata stagione lirica, che ha previsto due titoli operistici: “Rigoletto” di

Giuseppe Verdi, realizzato nel mese di novembre 2022, e “Don Pasquale” di Gaetano Donizetti,

realizzato nel mese di dicembre 2022; 



Cod. Determ: DT0K65578 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Vista la determinazione Dirigenziale n. 2465/2022 con la quale è stato disposto il rimborso delle

spese  di  viaggio  (per  un  massimo  di  €  100,00)  e  di  vitto  (con  un  tetto  massimo  giornaliero  di

spesa pari a € 20,00), per una serie di figure, artistiche e tecniche; 

Vista  la  documentazione  fiscale  pervenuta  dalle  seguenti  figure  artistiche  e/o  tecniche,  e

depositata  presso  gli  uffici  del  settore,  finalizzata  al  rimborso  delle  spese  sostenute,  nei  limiti

stabiliti dai rispettivi contratti, per come di seguito dettagliato:

• M° Renato Bonajuto, contributo spese vitto per n. 5 giorni, per un totale di € 100,00;

• M° Teresa Gargano, contributo spese vitto per n. 9 giorni, per un totale di € 151,00;

• Dott.ssa Giuseppina Maria Ferrara, contributo spese vitto per n. 13 giorni, per un totale di €

260,00;

• M° Alessandra  Palomba,  contributo  spese  viaggio  aereo  pari  a  €  100,00,   contributo  spese

vitto per n. 9 giorni, pari a € 163,50, per un totale di € 263,50;

• M° Alfredo Salvatore Stillo,  contributo  spese viaggio aereo pari  a   100,00,  contributo  spese

vitto per n. 12 giorni, pari a € 240,00, per un totale di  340,00;

• M°  Daniele  Giovanni  Giuseppe  Agiman,  contributo  spese  viaggio  aereo,  per  un  totale  di  €

100,00;

• M° Matteo Giuseppe Falcier, contributo spese viaggio aereo pari a  100,00, contributo spese

vitto per n. 10 giorni, pari a  € 177,00, per un totale di € 277,00;

• M° Luca Gallo, contributo spese viaggio aereo pari  a 100,00,  contributo  spese vitto per n. 8

giorni, pari a € 149,50, per un totale di € 249,50;

• M° Alberto Gazale, contributo spese viaggio aereo, per un totale di € 100,00; 

• M° Giulia Mazzola, contributo spese vitto per n. 8 giorni, per un totale di € 121,00.

  

 

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione



Cod. Determ: DT0K65578 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

che la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

1. di liquidare i rimborsi, di seguito dettagliati, per un totale di € 1.962,00 ai seguenti beneficiari:

• M° Renato Bonajuto, nato a Novara il 4/09/1979 e residente in Milano, Viale Monza 36, C.F.

BNJRNT79P04F952I,  contributo  spese  viaggio  aereo,  per  un  totale  di  €  100,00,   IBAN

IT25G3608105138275137475146;

• M°  Teresa  Gargano,  nata  a  Palermo  il  04/06/1987   e  residente  a  Santa  Flavia  (Pa),  in  via

Bellacera 25, C.F. GRGTRS87H44G273R, contributo spese vitto per n. 9 giorni, per un totale di

€ 151,00, IBAN IT44E3608105138210594410599;

• Dott.ssa Giuseppina Maria Ferrara, nata a Reggio C. il 12/08/1967  e residente in Paola, Via F.

Cilea 18, C.F. FRRGPP67M52H224F,  contributo spese vitto per n. 13 giorni, per un totale di €

260,00, 

IBAN   IT41S0538780851000043082939;

• M° Alessandra Palomba,  nata a  Milano il   17/11/1966  e ivi  residente  in Via Ajaccio  9,  C.F.

PLMLSN66S57F205Q, contributo spese viaggio aereo pari a € 100,00,  contributo spese vitto

per  n.  9  giorni,  pari  a  €  163,50,  per  un  totale  di  €  263,50,  IBAN  

IT74X0306234210000000234078; 

• M° Alfredo Salvatore Stillo, nato a Paola (Cs) il 10/07/1999 e ivi residente in Via F. Cilea 18,

C.F.  STLLRD99L10G317U,  contributo  spese  viaggio  aereo  pari  a   100,00,  contributo  spese

vitto  per  n.  12  giorni,  pari  a  €  240,00,  per  un  totale  di   340,00,  IBAN  

IT50W0306980852100000003863;

• M°  Daniele  Giovanni  Giuseppe  Agiman,  nato  a  Milano  il  18/07/1960  e  ivi  residente  in  Via

Stresa,  17,  C.F.  GMNDLG60L18F205S,contributo  spese  viaggio  aereo,  per  un  totale  di  €

100,00, IBAN  IT55X0306909533100000000874;

• M° Matteo Giuseppe Falcier, nato a Magenta (MI) il 06/01/1983 e residente in Bovezzo (BS),

Via  delle  Moie  1,  C.F.  FLCMTG83A06E801S,  contributo  spese  viaggio  aereo  pari  a   100,00,

contributo  spese  vitto  per  n.  10  giorni,  pari  a   €  177,00,  per  un  totale  di  €  277,00,  IBAN  

IT54P0306945710100000009440;

• M°  Luca  Gallo,  nato  a  Bologna  il  03/11/1964  e  ivi  residente  in  Via  Michelino  6,  C.F.

GLLLCU64S03A944I, contributo spese viaggio aereo pari a 100,00, contributo spese vitto per

n. 8 giorni, pari a € 149,50, per un totale di € 249,50, IBAN  IT43E0200802466000002564449;

• M°  Alberto  Gazale,  nato  a  Sassari  il  21/11/1966,  ivi  residente  in  Via  delle



Cod. Determ: DT0K65578 (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquar ius  PA     

costellazioni, 18 C.F. GZLLRT66S21I452O, contributo spese viaggio aereo, per un totale di €

100,00, IBAN  IT41G0503403259000000001966; 

• M° Giulia  Mazzola,  nata  a  Palermo il  16/11/1996  ivi  residente  in  Corso  dei  Mille  1345,  C.F.

MZZGLI96S56G273M, contributo spese vitto per n. 8 giorni, per un totale di € 121,00, IBAN 

IT  85M0200804620000105096440.

2. di  precisare che la  spesa è  imputata  sul  capitolo  51/0  dell'esercizio  finanziario  2022,  n.  imp.

2591/2022;

3.  di  precisare,  a  norma  dell'art.  183,  comma 9  bisdel  vigente  TUEL,  che  trattasi  di  spesa  NON

ricorrente; 

4. di disimpegnare la somma di € 218,00 che ritorna nella disponibilità del capitolo;

5. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'albo pretorio in-linedi questo Comune ai

sensi dell'art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni.

Copia del presente provvedimento sarà trasmessa, anche per via telematica e a cura dell'Ufficio

Archivio a: Direttore del 4° Settore Cultura e Turismo; Direttore del Settore 13° Programmaszione

Risorse finanziarie-Bilancio-Società Partecipate per i provvedimenti di competenza.

.

Nessun Allegato

Il Direttore di Settore

Cosenza 07/02/2023 Giuseppe Bruno
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 23/03/2023 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


